
 

 

 

 

 

 

FERNANDA JUCÁ DE MEDEIROS ARAÚJO 

 

 

 

 

 

 

INFLUÊNCIA DA CONCENTRAÇÃO DE SÓLDIOS NA 

TRANSFERÊNCIA DE OXIGÊNIO EM REATORES DE LODO 

ATIVADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL - RN 

2016

 

  

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
 



Fernanda Jucá de Medeiros Araújo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Influência da concentração de sólidos na transferência de oxigênio em reatores de lodo 

ativado 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso na 

modalidade Artigo Científico, submetido ao 

Departamento de Engenharia Civil da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte como parte dos 

requisitos necessários para obtenção do Título de 
[...]
efluentes domésticos e industriais em virtude da sua elevada qualidade do efluente final e 

baixos requisitos de área (VON SPERLING, 2012). Esses sistemas são constituídos 

basicamente por um reator aerado (precedido ou não de decantador primário) um tanque de 

decantação (decantador secundário) e uma elevatória para a recirculação do lodo.  

O princípio do funcionamento do sistema de lodo ativado é que se mantenha uma 

grande população bacteriana no reator aerado, e se forneça oxigênio em quantidade suficiente 

para que esta biomassa possa metabolizar o material orgânico presente no afluente 

(MIRANDA, 2012). Após metabolizada a matéria orgânica, o efluente é enviado ao 

decantador secundário para que sejam removidos os sólidos (biomassa) por meio da 

sedimentação, tendo-se portanto o efluente clarificado. Parte dos sólidos sedimentados no 

decantador secundário é descartada – afim de que se garanta a idade do lodo no sistema - e 

outra parte é redirecionada para o tanque de aeração, aumentando assim a concentração de 

biomassa presente no reator, sendo portanto, a recirculação fundamental para a elevada 

eficiência do sistema de lodo ativado.  

 

2.2. Transferência de Oxigênio em sistemas de lodo ativado 

A concentração de Oxigênio Dissolvido (OD) é um parâmetro importante na operação 

de sistemas de lodo ativado. Uma concentração de OD insuficiente no reator aeróbio pode 



3 
 

afetar as propriedades mecânicas e biológicas do lodo, trazendo assim prejuízo ao sistema. 

Um valor de concentração de OD abaixo do mínimo pode acarretar em prejuízos ao sistema 

de três formas: (I) diminuindo a eficiência de remoção dos substratos (material orgânico e 

material nitrogenado); (II) inibindo o metabolismo das bactérias heterotróficas e autotróficas e 

(III) prejudicando as características de sedimentação do lodo (MEDEIROS et al., 2005). 

Em sistemas aeróbios de tratamento de esgoto o gás oxigênio (O2) é geralmente 

transferido do ar atmosférico para o licor misto por dissolução através de interfaces de contato 

ar-água, geralmente introduzido por aeradores mecânicos ou por sistema de ar difuso. A 

concentração de oxigênio no licor misto deve ser suficiente para que se mantenha o equilíbrio 

entre a disponibilidade e o consumo pelos microrganismos durante a estabilização do material 

orgânico, evitando-se assim a criação de zonas anaeróbias. 

A transferência de oxigênio baseia-se na lei de Henry, que afirma que: “quando houver 

contato entre uma fase líquida e uma fase gasosa, haverá uma tendência de se estabelecer um 

equilíbrio entre estas fases que se caracteriza pelo fato de que há proporcionalidade entre a 

pressão parcial de um componente gasoso e a concentração daquele componente dissolvido na 

fase líquida” (Van Haandel e Catunda, 2013). No caso da aeração em sistemas de lodo 

ativado, o componente gasoso de interesse é o oxigênio, a fase gasosa é o ar e a fase líquida é 

o licor misto. A concentração de oxigênio dissolvido de saturação na fase líquida (licor misto) 

chama-se concentração de saturação (ODs). Conforme a lei de Henry, no líquido há sempre 

uma tendência de se estabelecer o equilíbrio entre os gases dissolvidos e a fase gasosa. 

Quando as fases estão em equilíbrio, a concentração dissolvida se iguala à concentração de 

saturação. Este equilíbrio do gás no líquido depende dos seguintes fatores (SANTOS, 2013): 

 Temperatura: quanto maior a temperatura menor o grau de saturação; 

 Altitude: quanto maior a altitude menor a concentração de saturação porque a pressão 

parcial do gás na atmosfera é menor que ao nível do mar; 

 Concentração de sólidos: quanto maior a concentração de sólidos dissolvidos, menor a 

concentração de saturação. 

 

2.3. Métodos para determinação do coeficiente global de transferência de 

oxigênio (Kla) 

O coeficiente global de transferência de oxigênio (Kla) é um parâmetro importante na 

avaliação da capacidade de transferência de oxigênio em reatores aeróbios, e pode ser usado 

como referência para avaliar a eficiência do sistema de aeração sobre diferentes condições 

operacionais e geometria do sistema (MIRANDA, 2012). 



4 
 

Existem vários testes capazes de determinar o Kla, dentre eles destacam-se o método 

da oxidação do sulfito de sódio, aplicado na ausência de microrganismos e comumente 

utilizado em testes padrões de equipamentos de aeração utilizando água (SANTOS, 2013) e o 

método estacionário, aplicado em sistemas onde ocorre consumo de oxigênio pelos 

microrganismo. 

O método da oxidação do sulfito é realizado em um reator cheio de água, onde o 

oxigênio dissolvido é removido através da adição de sulfito de sódio, com os aeradores 

desligados. Após religados os aeradores, a capacidade de aeração é medida com base na taxa 

de acréscimo de concentração de OD. Já o método estacionário, é realizado nas condições de 

operação e considerando o consumo de oxigênio realizado pelos processos de respiração do 

lodo ativado. Neste método, para a realização do ensaio, interrompe-se a aeração e registra-se 

a diminuição da concentração de oxigênio pelo consumo da biomassa até que se atinja uma 

concentração de OD mínima diferente de zero. Nesse momento religa-se a aeração 

registrando-se o aumento da concentração de oxigênio até o equilíbrio com a fase gasosa. Este 

último método foi o utilizado na pesquisa tendo a respirometria como ferramenta de controle 

da aeração e registro dos dados de OD. 

 

2.4. Influência da concentração de sólidos na transferência de oxigênio 

A taxa de transferência de oxigênio é proporcional ao déficit de oxigênio dissolvido no 

licor misto, ou seja, à diferença que existe entre a concentração de saturação e a concentração 

realmente presente no licor misto, como descrito na equação abaixo (VAN HAANDEL e 

MARAIS, 1999).  

     a   s            (2.1) 

Onde: 

CO = Taxa de transferência de oxigênio (KgO2/m³.h ou mgO2/l.min), ou capacidade de 

oxigenação; 

Kla = Constante de transferência de oxigênio (h
-1 

ou min
-1

); 

ODs = Concentração de saturação de oxigênio dissolvido;  

ODl  = Concentração real de oxigênio dissolvido no tanque de aeração.  

Sendo assim, a capacidade de oxigenação será máxima, quando o a concentração de 

oxigênio dissolvido for zero: 

                        a                    (2.2) 

Sendo: 

                Massa de oxigênio transferida por unidade de tempo e por unidade de 

volume de licor misto (KgO2/m³.h ou mgO2/l.min). 



5 
 

Dado isto, nota-se que a capacidade de oxigenação será tão maior, quanto menor for a 

concentração de OD no licor misto. Portanto, o consumo de energia para aeração é 

inversamente proporcional à diferença entre o oxigênio de saturação e a concentração de 

oxigênio na fase líquida no tanque de aeração. Quanto maior for a concentração de OD no 

licor misto, maior será a energia necessária com aeração para manter tal concentração. 

Todavia, nota-se que uma concentração nula de oxigênio dissolvido para um sistema 

de lodos ativados não é praticável, dados os prejuízos que trariam para o sistema a operação 

deste com concentrações de OD inferiores à crítica – concentração mínima que deve ser 

mantida no interior do líquido, para evitar que a presença de oxigênio dentro do lodo seja um 

fator limitante no consumo. Sendo assim, a concentração mínima de OD será dada pelo valor 

que não prejudique o desempenho do sistema e nem a qualidade do lodo (MIRANDA, 2012). 

Portanto teremos: 

                         (2.3) 

Onde: 

ODcr = Concentração de oxigênio mínima que deve ser mantida no sistema, ou oxigênio 

crítico (mgO2/l). 

Segundo Van Haandel e Catunda (2013) a concentração crítica de OD raramente 

excede o valor de 0,5 a 1mg/l para remoção de material orgânico e 1 a 2mg/l para a 

nitrificação 

 

2.5. Respirometria 

A respirometria é uma técnica que permite a medição da taxa de consumo de oxigênio 

(TCO) através do consumo de oxigênio realizado pelos microrganismos, durante o 

catabolismo oxidativo. Para tanto, faz uso de equipamentos chamados respirômetros, que 

podem ser abertos (contínuos e semicontínuos) ou fechados (manométricos, volumétricos ou 

combinados). Para a realização desta pesquisa utilizou-se um respirômetro do tipo aberto e 

semicontínuo.  

O método semicontínuo consiste em aerar uma batelada de lodo ativado até que se 

atinja uma concentração de oxigênio dissolvido máxima estabelecida (ODMax ou ODsup), 

quando, então, interrompe-se a aeração e registra-se a diminuição de OD num intervalo de 

tempo. A aeração é reiniciada quando a concentração de OD atinge um valor mínimo também 

estabelecido no equipamento (ODmin, ou ODinf), recomençando-se o ciclo (DERKS, 2007). A 

TCO é calculada a cada final de período sem aeração, utilizando os dados obtidos da 

diminuição da concentração de OD por regressão linear de acordo com a equação: 



6 
 

      
   

  
  

             

  
     (2.4) 

Onde: 

TCO = taxa de consumo de oxigênio (mgO2/l/h); 

ODsup = referencia superior de OD estabelecida no respirômetro (mgO2/l); 

ODinf = referência inferior de OD estabelecida no respirômetro (mgO2/l); 

Δt = variação do tempo. 

 

3. METODOLOGIA 

3.1. Delineamento experimental 

Para, avaliar a influência da concentração de sólidos na transferência de oxigênio em 

um reator de lodo ativado foram realizados testes respirométricos com o licor misto de um 

sistema de lodo ativado empregado no pós-tratamento de reatores UASB, proveniente de uma 

ETE em escala plena: Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) Dom Nivaldo Monte (ETE 

“do Baldo”), situada em Natal/RN. Nesses testes, o licor misto foi previamente concentrado 

através de processos de filtração e sedimentação até uma concentração da ordem das 

gera mente empregadas em sistemas MBBR (“moving bed biofi m reactor”) ou MBR 

(biorreator de membrana), próxima a 8g/L e submetido a ensaios respirométricos, que 

possibilitavam o cálculo da constate de transferência de oxigênio. A seguir, faziam-se 

sucessivas diluições do lodo, repetindo-se o teste respirométrico para cada diluição testada.  

O respirômetro utilizado foi o BelugaS4.3C, que é um respirômetro automatizado, 

acoplado a um computador com um software específico para controle dos dispositivos e 

obtenção de dados e é constituído basicamente por um reator, aerador, agitador e um eletrodo 

de oxigênio dissolvido. Ele permite determinar a TCO semi continuamente pelo método 

clássico, que consiste em períodos de aeração e não aeração, baseado nos limites superiores e 

inferiores estabelecidos de OD. Os parâmetros adquiridos pelo software são concentração de 

OD e temperatura. A taxa de consumo de oxigênio (TCO) é calculada a partir dos valores de 

concentração de OD adquiridas pelo respirômetro. Para cada concentração testada, foram 

realizadas análises de Sólidos Suspensos Totais (SST) e Sólidos Suspensos Voláteis (SSV) 

para caracterização do lodo. 

A ETE do Baldo é operada pela Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do 

Norte (CAERN). O tratamento na ETE se dá através da combinação de reatores UASB 

seguidos sistema de Lodos ativados com vistas à remoção de matéria orgânica (cerca de 90%) 

e parte da matéria nitrogenada (cerca de 50%).  A vazão média tratada atualmente na ETE é 

de 325 L/s, a DQO média de 427 mg/L. O tanque de aeração opera com uma concentração 



7 
 

média de Oxigênio dissolvido de 2,93 mgO2/L (Fonte: CAERN). Em relação às concentrações 

de sólidos, foram encontradas nos dias de ensaio uma concentração média de sólidos 

suspensos totais (SST) de 3297mg/L e de sólidos suspensos voláteis (SSV) de 2723mg/L. 

O ensaio foi realizado em dois dias: o lodo foi coletado do reator aerado na estação e 

concentrado em laboratório através de processos de sedimentação e filtração, retirando-se 

sempre uma amostra de 2litros de lodo concentrado para ser analisado no respirômetro. Os 

procedimentos respirométricos foram feitos em um único dia, enquanto as análises de sólidos 

foram realizadas no dia seguinte, com as amostras de lodo conservadas em geladeira por no 

máximo 24h.  

 

3.2. Aparato experimental 

Os equipamentos utilizados no ensaio estão listados abaixo e mostrados na Figura 3.1:  

 Um reator de acrílico com capacidade máxima de 5L;  

 Computador contendo o software RespS4.3C que permitia o controle do respirômetro 

e registro dos dados.;  

 Respirômetro Beluga com saída para o computador, para o aerador e uma entrada para 

o eletrodo de OD;  

 Eletrodo de OD;  

 Aerador tipo nebulizador conectado ao respirômetro com vazão de 8l/min e conectado 

a um difusor que insuflava bolhas de ar no fundo do reator através de três saídas de ar 

acopladas a pedras porosas colocadas no fundo do reator, de forma a permitir uma 

melhor distribuição do ar; 

 Agitador de hélice rotacional, cuja agitação permanecia ligada durante todo o ensaio e 

com intensidade suficiente apenas para impedir a sedimentação do lodo e manter a sua 

homogeneização durante todo o procedimento; 

Figura 3.1: Equipamentos utlizados para realização dos testes respirométricos.

 
 



8 
 

3.3. Testes respirométricos 

3.3.1. Determinação da TCO 

Para calcular a constante de transferência de oxigênio e a capacidade de oxigenação 

foram realizados testes respirométricos de forma aberta e em bateladas sequenciais. Um 

aerador era conectado ao respirômetro e este controlava a aeração através do software 

BelugaS4.3C. O aerador era ativado pelo respirômetro quando o eletrodo registrava uma 

concentração de OD mínima estabelecida e desligava quando chegava a uma concentração 

máxima também estabelecida no programa, registrando-se assim a taxa de consumo de 

oxigênio (TCO) em mgO2/L/h conforme o decaimento da concentração de OD no tempo, até 

que se chegasse à concentração mínima. Dessa forma, a TCO era determinada 

semicontinuamente para ciclos de períodos com e sem aeração.  

A taxa de consumo de oxigênio é calculada através da variação da concentração de 

OD em função do tempo, quando não se aplica aeração. Nestas condições se observa uma 

diminuição linear de OD com o tempo e a TCO (mgO2/L/h) é determinada como 

(MIRANDA, 2012): 

                                   (3.1) 
Onde: 

ODmax = Concentração de oxigênio dissolvido de referencia máxima (mgO2/l); 

ODmin = Concentração de oxigênio dissolvido de referencia mínima (mgO2/l); 

Δt = Variação do tempo (h). 

 

3.4. Determinação da constante de transferência de oxigênio (Kla) e da 

capacidade de oxigenação (CO): 

O valor da constante de transferência de oxigênio (Kla) depende do aerador utilizado e 

é influenciada por fatores como geometria, tamanho das bolhas insufladas, profundidade de 

imersão e mecanismos de aeração. 

Na aeração em questão, tem-se a difusão do oxigênio do ar no licor misto e considera-

se que a concentração volumétrica de oxigênio seja constante ao longo da coluna de aeração, 

supondo-se portanto uma mistura perfeita na fase líquida, como se é feito na maioria dos 

trabalhos onde se deseja modelar a transferência de oxigênio em reatores.  

Considerando o que foi dito acima, caso não haja consumo de oxigênio no meio 

líquido (se fosse água limpa, por exemplo) a taxa de variação da concentração de OD pode ser 

expressa por uma reação de primeira ordem dada por: 

  
   

  
                    (3.2) 



9 
 

Entretanto, em sistemas de lodo ativado ocorre o consumo de oxigênio pela biomassa 

e, portanto a concentração de OD no licor misto com o tempo é afetada por dois mecanismos, 

a aeração e o consumo: 

                                                   –         (3.3) 

Sendo: 

dODl/dt = Taxa de variação da concentração de oxigênio no licor misto (mgO2/l/l) 

O respirômetro calcula a TCO automaticamente para cada período sem aeração. Este 

dado pode ser usado para encontrar a constante de transferência (Kla) e a concentração de 

oxigênio de saturação (ODs) no período de aeração referente a cada TCO calculada pelo 